451-468.
- 3 Ömer Nasuhî, "Vaaz ve Vâizler", *Sebilürreşâd*, XXIII/589 (15 Receb 1342), s. 265-267; a.m.f., "Nasâyihi-i Kur'âniyye", *Sebilürreşâd*, XXIII/596 (6 Ramazan 1342), s. 371-376.
- 4 Ömer Nasuhî, *Nasâyihi-i Kur'âniyye*, Ahmed Kâmil ve Şeriki Matbaası, İstanbul 1347/1928.
- 5 Bilmen, Ömer Nasuhî, *Kur'an-ı Kerim'den Dersler ve Öğütler*, Burhaneddin Erenler Matbaası, İstanbul 1947-1950; a.m.f., *Kur'an-ı Kerim'den Dersler ve Öğütler*, Bilmen Yayınevi, İstanbul 1964.
- 6 Bilmen, Ömer Nasuhî, *Kuran Nasihatleri* (sad. Reyhan Sarıkaya), Timaş Yayınları, İstanbul 2007.

Kur'ân-ı Kerim'den Dersler ve Öğütler'deki alıntılar ait oldukları edip ve eserlere göre tasnif edilerek aşağıda verilmiştir:

I. Sa'dî-i Şîrâzî'den Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in Fars edebiyatı alanında eserlerinden en çok yararlandığı zat Sa'dî-i Şîrâzî'dir (ö. 691/1292). Onu *Bûstân'dan*, sekizi de *Gülüstân'dan* olmak üzere Sa'dî-i Şîrâzî'den toplam on sekiz alıntı yapılmıştır. Bu alıntılarının yedisinde müellif adı, birinde eser adı zikredilerek kaynak belirtilmiş, onunda ise hiçbir şekilde kaynak verilmemiştir.

Bakıyorum, pek bir şey de kalmamış.
Ey elli yılı gitmişken hâlâ uykuda olan! Hiç olmazsa şu beş gününü değerlendir.*

II. Mevlânâ'dan Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen eserlerinde Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'den (ö. 672/1273) de alıntılara yer vermiştir. On biri *Mesnevî*'den ve ikisi de *Dîvân*'dan olmak üzere Mevlânâ'dan toplam on üç alıntı yapılmıştır. Mevlânâ'dan yapılan alıntılarının altısında şair adı, beşinde eser adı verilerek kaynak gösterilmiş, ikisinde ise kaynak belirtilmemiştir.

43 Bilmen, "Nasâyih-i Kur'âniyye", s.

Kur'an'ın ayet ayet tümünün manası edeptir.

“İman nedir?” diye akla bir soru sordum. Akıl gönül kulağıma dedi ki: “İman edeptir.”

III. Sâib-i Tebrîzî'den Yapılan Alıntılar

Ömer Nasuhî Bilmen'in Fars edebiyatı alanında şiirlerinden alıntı yaptığı zatlardan biri de Sâib-i Tebrîzî'dir (ö. 1087/1676 [?]). *Kur'an-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler*'de Sâib-i Tebrîzî'den iki alıntı yapıldığı tespit edilmiş olup, bunlardan birinin Sâib'e ait olduğu belirtilmiş, diğeri ise kaynağı zikredilmemiştir. Söz konusu alıntılar şunlardır:

1. Yedinci Ders'te kaynağı verilmeden alıntı yapılan aşağıdaki beyit⁸⁵ Sâib-i Tebrîzî'nin *Divân*'ında yer almaktadır:

بزگ اوست که بر خاک همچو سایهٔ ابر چنان رود که دل مور را نیاز دارد⁸⁸
Bozorg üst ki ber hâk hem-çu sâye-i ebr Çunân reved ki dil-i mür rā neyâzâred
Büyük insan, bulut gölgesi gibi, bir karıncanın bile gönlünü incitmeden yerden gidendir.

IV. Reşîdüddîn Vatvât'tan Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen'in *Kur'an-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler*'de eserinden alıntı yaptığı bir diğer zat da Reşîdüddîn Vatvât'tır (ö. 573/1177). On Yedinci Ders'te Bilmen'in kaynak vermeden naklettiği aşağıdaki beyitler⁸⁹ Reşîdüddîn Vatvât'a ait olup, onun *Matlûbü külli tâlib min kelâmi Alî b. Ebî Tâlib* adlı eserinde geçmektedir:

85 Bilmen, *Nasâiyih-i Kur'âniyye*, s. 66; a.mlf., *Kur'an-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler*, s. 71.

İçinde buldukları gafletin zararını ne zaman ölürlerse o zaman anlarlar.*

V. Hâfız-ı Şîrâzî'den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen *Kur'ân-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler*'de Hâfız-ı Şîrâzî'den de (ö. 792/1390 [?]) bir alıntıya yer vermiştir. Onun Yirmi Sekizinci Ders'te kaynak vermeden alıntı yaptığı aşağıdaki beyit⁹¹ Hâfız-ı Şîrâzî'nin *Divân*'ında yer almaktadır:

دختران را همه جنگ است و جدل با مادر پسران را همه بدخواه پدر می‌بینم⁹²
Duhterān rā heme cengest u cedel bā mader Puserān rā heme bed-ḥ'āh-i peder mī bīnem
Kızlar hep anneleriyle kavgalı. Erkek çocukları ise hep babalarının kötülüğünü düşünür görmekteyim.

VI. Bâkî'den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen, *Kur'ân-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler*'de Türk edebiyatının ünlü şairlerinden Bâkî'den de (ö. 1008/1600) bir alıntı yapmıştır. On Sekizinci Ders'te Bilmen, kime ait olduğunu belirtmeden Bâkî'nin Kanûnî Sultan Süleyman (ö. 974/1566) için yazdığı Türkçe mersiyenin Farsça olan aşağıdaki matla beytine yer vermiştir⁹³:

ای پای بندِ دامگه قیدِ نام و ننگ تا کی هوای مشغله دهرِ بی‌درنگ⁹⁴
Ey pāy-bend-i dām-geh-i kayd-i nām u neng Tā key hevā-yi meşgale-i dehr-i bī-direng
Ey şan ve şeref bağının tuzağına düşen kişi!

13). Ayrıca bkz. Başaran, s. 142.

94 Bâkî, *Bâkî Divânı Tenkitli Basım* (haz. Sabahattin Küçük), Ankara 2011, s. 75.

VII. İsmâîl Çelebi'den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen'in Dördüncü Ders'te kaynağını belirtmeden alıntı yaptığı aşağıdaki kıta⁹⁵ *Tezkire-i Şuarâ-i Âmid*'de İsmâîl Çelebi (ö. 1080/1669) adına kayıtlıdır⁹⁶:

هر کس که به ما دشمن و ما با همه یاریم ما صاف دلانیم به کس کینه نداریم
هر رهگذری سنگ زند عار نداریم ما شاخ بلندیم پر از میوه توحید
Mâ şâf-dilânîm be kes kîne nedârîm Her kes ki be mâ duşmen u mâ bâ heme yârîm
Mâ şâh-i bulendîm pur ez mîve-i tevhîd Her reh-guzerî seng zened 'âr nedârîm

Biz temiz kalpliyiz, kimseye kin gütmeyiz. Herkes bize düşman olsa da biz herkesle dostuz.

Biz tevhid meyveleriyle dolu yüksek bir dalız; her geçen taş atar, biz utanç duymayız.

VIII. Âsif-i Necefâbâdî'den Yapılan Alıntı

Ömer Nasuhî Bilmen'in *Kur'an-ı Kerim'den Dersler ve Öğütler*'de On Beşinci Ders'te kaynağını belirtmeden alıntı yaptığı aşağıdaki beyit⁹⁷ Âsif-i Necefâbâdî'nin (ö. 1270/1854) şiirleri arasında geçmektedir:

وحدہ لا شریک لہ گوید ⁹⁸ هر گیاهی که از زمین روید
Her giyâhî ki ez zemîn rüyed Vaḥdehû lâ-şerîke leh güyed

Yerden biten her bir bitki, "Allah birdir, şeriki yoktur", der.

IX. Kaynağı Tespit Edilemeyen Alıntılar

پرده‌داری می کند در قصر قیصر عنکبوت بوم نوبت می زند در طارم افراسیاب
Perde-dārī mī koned der qaşş-i qaşşer 'ankebūt Būm novbet mī zened der ḫārem-i Efrāsyāb

*Kayser'in köşkünde örümcek perdedarlık yapıyor, Efrasyab'ın sarayının kubbesinde
baykuş nöbet tutuyor.*

Bazı tarih kaynaklarında Fatih Sultan Mehmed'in (ö. 886/1481) İstanbul'u fet-
hettikten sonra Ayasofya'yı dolaşırken gördüğü manzara karşısında bu beyti
terennüm ettiğine dair verilen bilgi¹⁰¹, onun Fatih Sultan Mehmed'e ait olduğu
algısına yol açmış ve bazı çalışmalarda Fatih Sultan Mehmed'e nispet edilmiştir¹⁰².

Not:

Ömer Nasuhî Bilmen'in *Hikmet Gonceleri* adlı eserindeki Farsça alıntılar ile ilgili çalışmamızda kaynağı tespit edilemeyen alıntılar arasında yer alan¹⁰⁶ ve Ömer Nasuhî Bilmen'in adı geçen eserinde 209 nolu hadisin şerhinde naklettiği¹⁰⁷ aşağıdaki mısraın şair Nâbî'ye (ö. 1124/1712) ait olduğu tespit edilmiştir¹⁰⁸:

اگر که وزن ندارد ولیک بی معنی است

Egerki vezn nedâred velik bî-ma'nîst

Vezni olmadığı gibi anlamı da yok!

Sonuç

Ömer Nasuhî Bilmen, vaazlarını içeren *Kur'ân-ı Kerîm'den Dersler ve Öğütler* adlı eserinde, dinî konuları açıklarken Fars edebiyatından çokça alıntı yapmıştır.

_____, "Mahâsin-i Edeb", *Beyânü'l-hak*, C. IV, Sa. 96, s. 1800-1801.

_____, *Muvazzah İlm-i Kelâm Dersleri*, Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, İstanbul 1339.

- _____, *Muvazzah İlmi Kelâm*, Ergin Kitabevi Yayınları, İstanbul 1955.
- _____, *Nasâyah-i Kur'âniyye*, Ahmed Kâmil ve Şeriki Matbaası, İstanbul 1347/1928.
- _____, “Nasâyah-i Kur'âniyye”, *Sebilürreşâd*, XXIII/596 (6 Ramazan 1342), s. 371-376.
- _____, “Vaaz ve Vâizler”, *Sebilürreşâd*, XXIII/589 (15 Receb 1342), s. 265-267.
- Değirmençay, Veyis, *Farsça Şiir Söyleyen Osmanlı Şairleri*, Erzurum 2013.
- Dorc 4* (nşr. Mihr Erkâm-ı Râyâne), Tahran 1390 hş.